
MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA SESSÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 071/2018. Aos 28 
(vinte e oito) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito (2018), às nove (9) horas, 
na sede da Prefeitura Municipal de Rio Fortuna, estiveram reunidos para dar continuidade à 
Sessão Pública do Pregão Presencial nº 037/2018, que objetiva a aquisição de uma 
Retroescavadeira nova 4x4, para atender ao Contrato de Repasse nº 871152/2018 – 
Operação n° 1056049-63, Programa de Fomento ao Setor Agropecuário, a Pregoeira e a 
Equipe de Apoio, nomeados por meio do Decreto nº 030/2018, bem como as empresas J. 
MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A, inscrita no CPNJ 95.424.321/0013-63, representada por 
Rubens Bonelli Bitencourt, portador do CPF 377.072.059-87; MACROMAQ EQUIPAMENTOS 
LTDA., inscrita no CNPJ 83.675.413/0001-01, representada por Marlos Hoffmann, portador do 
CPF 757.748.369-91; e ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
05.063.653/0001-33, representada por Daniel de Oliveira, portador do CPF 485.706.059-00. Às 
9h, a Pregoeira declarou reaberta a Sessão do Pregão Presencial nº 037/2018 apresentando 
aos presentes os envelopes de nº 2, Habilitação, para que estes verificassem que não houve 
extravio dos mesmos. O representante da empresa ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA 
(CNPJ 05.063.653/0001-33), senhor Daniel de Oliveira, fez uso da palavra para manifestar que 
a empresa MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA. (CNPJ 83.675.413/0001-01), enquanto 
vendia máquinas da marca JCB, impugnou o representante da marca Randon, em processo 
licitatório numa outra prefeitura, em virtude do motor desta não ser fabricado pela empresa 
Randon e sim pela MWM. Após a manifestação, a pregoeira comunicou aos presentes como se 
daria a continuidade desta Sessão. Como os envelopes de número 1, da Proposta de Preço, já 
haviam sido abertos na sessão do dia oito (8) de novembro de dois mil e dezoito (2018), deu-se 
iniciou à etapa de lances verbais, que constam no documento intitulado “Edital de Pregão 
Presencial nº 37 – Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial”. A forma de julgamento 
ocorreu pelo menor preço por item. Ao final da etapa de lances verbais, restou vencedora a 
empresa MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA. (CNPJ 83.675.413/0001-01), que cotou o item 
pelo valor de duzentos e oito mil, seiscentos e quatorze reais (R$ 208.614,00). Declarada a 
empresa vencedora, foi aberto o envelope de nº 2, da Habilitação. Analisando a documentação, 
a Pregoeira e a Equipe constataram que os documentos de habilitação da empresa vencedora 
cumprem todos os requisitos constantes no Edital de Pregão Presencial nº 037/2018. A 
certidão do FGTS, que estava dentro do prazo de validade no dia oito (8) de novembro de dois 
mil e dezoito (2018), encontrava-se vencida na data de hoje. Em consulta ao site da Caixa 
Econômica Federal verificou-se que a empresa está em dia com este tributo. Uma nova 
certidão foi impressa e anexada a este processo licitatório. Em continuidade, a pregoeira 
perguntou se havia questionamento sobre a documentação do licitante vencedor. Diante da 
resposta negativa dos demais participantes, questionou se os presentes tinham interesse em 
apresentar recurso contra a empresa vencedora. O representante da empresa ENGEPEÇAS 
EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 05.063.653/0001-33), senhor Daniel de Oliveira, manifestou 
interesse em recorrer alegando que a marca Randon, vendida pela empresa MACROMAQ 
EQUIPAMENTOS LTDA. (CNPJ 83.675.413/0001-01), não atende ao objeto da presente 
licitação. À empresa ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 05.063.653/0001-33) é 
concedido prazo de três (3) dias úteis para apresentar o recurso. Nada mais havendo a ser 
tratado, a Pregoeira encerrou a presente Sessão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente 
assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 28 de novembro de 2018. 
 
 
 
 
 
 



 

CARLA WIEMES     SINTIA MILENA BOEING 
                         Pregoeira                                                   Membro da Equipe de Apoio 

 
 

 

KÉSSIA MEURER 
Membro da Equipe de Apoio 

 
 

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO: 
 

 
 

J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A 
CPNJ 95.424.321/0013-63 

 
 

MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA. 
CNPJ 83.675.413/0001-01 

 
 
 

ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ 05.063.653/0001-33 


